“(…) probatur quod ignis est causa caloris, quia ipso igne posito –omnibus aliis amotis– sequitur calor in calefactibili approximato; eodem modo probatur de sole quod est causa caloris, quia igne amoto et sole approximato sequitur calefactio”²².

De ahí que una misma clase de efectos pueda ser producida por dos causas igualmente suficientes distintas en especie y, por lo tanto, que *efectos de la misma especie puedan ser producidos por causas de distinta especie*:

“(…) falsa est ista propositio ‘Ad diversitatem effectuum sequitur diversitas causarum’, nam sol habet diversos effectus tam in diversis passis quam in eodem; sicut in eodem medio habet causare lucem et calorem et tamen sine diversitate solis. Patet etiam ex praedictis quod falsa est haec propositio ‘diversitas causarum arguit diversitatem effectuum’, nam, sicut declaratum est frequenter, diversae causae concurrunt ad eundem effectum non solum specie sed etiam numero. Similiter patet quod sol calefacit sine igne et ignis sine sole”²³.

Inversamente, un objeto puede cumplir con el segundo miembro de la definición dada inicialmente, pero no con el primero, si no es posible que se dé el efecto en ausencia de él, pero tampoco basta su presencia para ello, y entonces será *condición necesaria no suficiente* del efecto, pues su presencia no basta para que se dé el efecto, pero éste tampoco puede darse sin él. Se trata de una *causa parcial o insuficiente*. La definición de *causa parcial o insuficiente* puede formalizarse así:

Si $[(c1 \text{ y sólo } c1 \rightarrow \textit{no puede darse } e) \text{ pero } (no \text{ } c1 \text{ y sólo } no \text{ } c1 \rightarrow \textit{no puede darse } e)] \rightarrow c \text{ es causa parcial o insuficiente de } e$

²¹ Cf. Q I, q. 1, OTh IX, p. 8, lin. 171-177.

²² Cf. S, d. 1, q. 3, OTh I, p. 417, lin. 17-21; EPhA II, 5, OPh IV, p. 287, lin. 55-58. Cf. también SPhN II, 3, OPh VI, p. 219, lin. 40-43: “(…) causa sufficien[s] (...) vocatur a quibusdam causa totalis. Et vocatur causa sufficiens illa quae, circumscripto omni alio quod non est subiectum formae, facit effectum, sicut ignis quando nihil concurrat praeter lignum ad calefactionem est causa totalis efficiens, vel magis proprie sufficiens sive praecisa”. Como se ve, aunque la mayoría de las veces Ockham introdujo el verbo modal para hablar de las causas, a veces no lo hizo.

²³ Cf. SPhN II, 3, loc. cit.. Cf. también Q III, q. 21, OTh IX, p. 287, lin. 60ss: “(…) effectus diversi eiusdem speciei possunt esse a diversis causis speciei, licet non idem effectus; patet de calore qui potest esse ab igne et a sole. Ita (...) primus actus potest causari ab obiecto aliquando sine habitu, et alius actus eiusdem speciei non potest causari nisi ab habitu”; S II, q. 14, OTh V, p. 327, lin. 18-23: “(…) non est generaliter verum quin idem effectus productus a causa secunda necessario producat a causis diversarum rationum, puta calor productus ab igne, sole et Deo, et alius [effectus] eiusdem rationis potest causari a solo Deo. Et si sol produceret ignem et calorem, ille ignis posset causare alium ignem et calorem”. Sobre la distinción entre causa total o precisa y causa suficiente, cf. R. Wood (1990), pp. 38-9.